
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Area Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSULTA PER I DIRITTI DELLE PERSONE CON 
DISABILITA' - RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE LIMITATAMENTE 
ALLE ORGANIZZAZIONI IMPRENDITORIALI E 
PROFESSIONALI

Nr. Sett.

Data 21/02/2025

Area Servizi alla Persona

Servizio: 

 3 

Nr. Gen.  152 OGGETTO

Data 21/02/2025

Terzo Gianfranco

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Premesso che  

• in ossequio all’art. 57 dello Statuto Comunale, il Comune di Gioia del Colle, riconosce la 

partecipazione dei cittadini all’Amministrazione e ne assicura, attraverso le forme previste dai 

successivi articoli nonché dal regolamento in materia, le condizioni per intervenire 

direttamente nei confronti degli organi elettivi, contribuendo con le proprie proposte alla fase 

di impostazione delle decisioni che gli organi amministrativi dovranno assumere sui temi di 

interesse generale, relativi alla programmazione delle attività amministrative o su temi 

specifici avente interesse rilevante per la comunità; 

• l’Amministrazione Comunale, attenta agli interventi che mirano all’integrazione sociale 

nell’ambiente di vita delle persone con disabilità, fisica, psichica o sensoriale, promuove e 

sostiene ogni iniziativa atta a favorire l’integrazione e l’inclusione delle persone con disabilità 

nel tessuto sociale ove si svolge la loro vita; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 29/11/2022, è stata istituita la 

“Consulta per i Diritti delle persone con disabilità” del Comune di Gioia del Colle quale organo 

consultivo di riferimento delle persone con disabilità e/o delle loro famiglie nei rapporti con 

l’Amministrazione Comunale, finalizzato a garantire una rete di servizi stabili, volti al superamento 

delle condizioni di emarginazione e ad assicurare la piena partecipazione alla vita sociale e familiare, 

la promozione del tempo libero, la vita associativa, il sostegno a situazioni particolari di bisogno, ecc., 

affinché gli interventi programmati e progettati abbiano una risposta in termini di attuazione e di 

utilità; 

Dato atto, altresì, che con la medesima deliberazione n. 87 del 29/11/2022 è stato approvato il 

Regolamento della “Consulta cittadina per i diritti delle persone con disabilità”; 

Rilevato che il ridetto Regolamento prevede la presenza al suo interno: 

a) del Sindaco o di un suo delegato; 

b) dell’Assessore alle Politiche Sociali; 

c) del Direttore del Distretto Socio Sanitario o di un suo delegato; 

d) di un Consigliere Comunale di maggioranza; 

e) di un Consigliere Comunale di minoranza; 

f) di un Referente di un ente del Terzo Settore regolarmente iscritto nell’apposito registro 

nazionale che si occupa di disabilità, individuato da un’apposita assemblea costituita dagli enti 

locali aventi il medesimo scopo sociale e che abbia sede legale nel comune di Gioia del Colle; 

g) dai Presidenti delle Associazioni locali delle famiglie dei disabili; 

h) di un rappresentante per ogni organizzazione sindacale che chieda di partecipare e che operi 

nel territorio comunale;  

i) di un rappresentante per ogni organizzazione professionale e/o imprenditoriale che chieda di 

partecipare e che operi nel territorio comunale; 

j) di un privato cittadino affetto da handicap o un suo familiare. 

Preso atto che: 

•  con la più volte richiamata deliberazione n. 87/2022 è stata demandata l’adozione degli atti 

consequenziali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000, al Direttore dell’Area Servizi alla 

Persona, compresi gli atti finalizzati alla costituzione della “Consulta cittadina per i diritti 

delle persone con disabilità”; 

• con decreto sindacale n. 9 del 28/01/2025 è stata affidata ad interim la direzione dell’Area 

Servizi alla Persona e Ufficio di Piano del Comune di Gioia del Colle all’Avv. Gianfranco 

Terzo; 

Rilevato che con Determinazione del Direttore dell’Area Servizi alla Persona n. 1345 del 13/11/2023, 

è stata avviata la procedura per la raccolta delle manifestazioni di interesse alla partecipazione alla 

“Consulta dei diritti delle persone con disabilità” da parte di Enti del Terzo Settore, Organizzazioni 

professionali/imprenditoriali e di privati cittadini affetti da handicap o loro familiari ed è stato 

approvato il relativo avviso pubblico, corredato dai moduli per la presentazione delle candidature da 

parte degli Enti e dei privati interessati; 

Considerato che, alle ore 12:00 del giorno 15/12/2023, è scaduto il termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati; 

Dato atto che, alla chiusura del bando di cui alla ridetta determinazione n. 1345/2023: 

 sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse a partecipare alla “Consulta per i diritti delle 



 

 

persone con disabilità”, recanti i seguenti numeri di protocollo: prot. 34521 del 15/11/2023; 

prot. 36598 del 05/12/2023; prot. 36640 del 05/12/2023; prot. 37801 del 15/12/2023 e prot. 

36070 del 29/11/2023; 

 nessuna manifestazione di interesse è pervenuta da parte delle Organizzazioni Professionali ed 

Imprenditoriali e da parte delle Organizzazioni Sindacali di categoria operanti nel territorio di 

Gioia del Colle; 

 con determinazione n. 1265 del 25/10/2024 si è proceduto: 
o alla riapertura dei termini per la presentazione di manifestazione di interesse, per la nomina 

dei membri chiamati a comporre la “Consulta cittadina per le persone con disabilità”, nel 

rispetto di quanto previsto dal richiamato “Regolamento dei diritti per le persone con 

disabilità” e della normativa applicabile in materia, al fine di incentivare la partecipazione 

attiva sia da parte dei privati cittadini che delle Associazioni del Terzo Settore, delle 

Organizzazioni Professionali ed Imprenditoriali oltre che alle Organizzazioni sindacali di 

categoria; 

o a stabilire la data del 22/11/2024, ore 12:00, quale scadenza per la presentazione delle 

domande di partecipazione; 

Constatato che, allo scadere del termine del 22/11/2024, sono pervenute all’Ente ulteriori n. 8 istanze 

di partecipazione alla Consulta per la tutela dei diritti delle persone con disabilità, provenienti da n. 5 

privati cittadini, tra le quali n. 2 portatori di handicap (prot. 31572 del 06/11/2024 e prot. 32574 del 

14/11/2024) e n. 3 familiari di disabili (prot. 31294 del 04/11/2024; prot. 32903 del 19/11/2024 e prot. 

32961 del 19/11/2024), da n. 2 organizzazioni sindacali di categoria (prot. 33247 del 21/11/2024 e 

prot. n. 33370 del 22/11/2024) e da un singolo professionista con qualifica di psicologo (prot. 33441 

del 22/11/2024); 

Dato atto che: 

• all’esito dell’istruttoria di tutte le domande pervenute ed acquisite in atti al protocollo 

dell’Ente, a far data dalla pubblicazione dell’Avviso pubblico di cui alla D.D. n. 1345/2023 

nonché di quella relativa alla riapertura dei termini di cui alla D.D. n. 2584/2024, sono 

pervenute complessivamente n. 13 domande di partecipazione;  

• che non sono pervenute istanze di partecipazione alla Consulta da parte delle organizzazioni 

imprenditoriali e professionali; 

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno, in attuazione dei provvedimenti e della disciplina 

regolamentare sopra richiamata: 

o procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di manifestazione di interesse, 

destinata alle sole Organizzazioni imprenditoriali e professionali, per definire e completare la 

composizione della “Consulta cittadina per le persone con disabilità”, nel rispetto di quanto 

previsto dal richiamato “Regolamento dei diritti per le persone con disabilità” e della 

normativa applicabile in materia; 

o stabilire la data del 06/03/2025, ore 13:00, quale scadenza per la presentazione delle domande 

di partecipazione; 

Visti 

✔ gli artt. 18 e 118 della Costituzione Italiana; 

✔   gli articoli 8, c. 1, 107, 153, c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

✔ l'art. 4, 2° comma, D. Lgs. 165/2001; 

✔   il Regolamento Regionale n. 4/2007; 

✔ lo Statuto ed il Regolamento del Comune di Gioia del Colle; 

✔ il decreto del Sindaco n. 10 del 28/01/2025 di affidamento ad interim della Direzione 

dell’Area Servizi alla Persona all’Avv. Gianfranco Terzo; 

✔ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 29/11/2022 avente ad oggetto "Istituzione 

della Consulta per i diritti delle persone con disabilità";  

Dato atto: 

a) che non sussistono a carico del sottoscritto Direttore situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti in 

relazione al presente procedimento (art. 6 bis legge 241/90 e ss. Mm. ii.); 

b) che non sussistono a carico del sottoscritto Direttore situazioni di parentele o affinità entro il 



 

 

secondo grado, con titolari, amministratori, soci o dipendenti dei soggetti destinatari del 

presente provvedimento (art. 1, comma 9, lettera E) della Legge n. 190/2012); 

c) che non sussistono a carico del sottoscritto Direttore provvedimenti di condanna, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la Pubblica Amministrazione (art. 314/360 

C. P. – art 35 bis D. Lgs 165/2001 ss. mm. ii.); 

d) che il medesimo Direttore non ha concluso contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente con il soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 14 D.P.R. 

62/2013); 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000;    

Considerato che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, non comporta alcun riflesso, 

diretto e neppure indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e non 

necessita di parere contabile; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui si intenda per integralmente 

riportato e trascritto; 

2. DI DARE AVVIO alla riapertura del termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse alla partecipazione alla “Consulta dei diritti delle persone con disabilità”, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 1345 del 13/11/2023, da parte delle sole Organizzazioni 

professionali/imprenditoriali operanti nel territorio; 

3. DI STABILIRE la data del 06/03/2025, ore 13:00, quale termine ultimo di presentazione 

delle domande di partecipazione alla Consulta; 

4. DI APPROVARE l’avviso pubblico per manifestazione di interesse alla partecipazione alla 

“Consulta per i Diritti delle Persone con Disabilità”, che si allega per formare parte integrante 

e sostanziale del presente atto, corredato dai moduli per la presentazione delle relative 

candidature alla Consulta dei Diritti delle persone disabili, che pure si allegano per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

5. DI PROCEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione e degli allegati 

sul profilo del Comune di Gioia del Colle, sezione Amministrazione Trasparente nonché su 

apposita pagina web del sito istituzionale del Comune di Gioia del Colle; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, unitamente agli allegati, all’Ufficio 

di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art. 183, comma ° del D. 

Lgs. N. 267/2000.     

 

 

 

 

 



 

 

 

                              COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

                                     Area Metropolitana di Bari 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELLA 

“CONSULTA PER I DIRITTI DELLE PERSONE CON DISABILITA’ ”. 

Il Comune di Gioia del Colle, premesso che: 
 

 in ossequio all’art. 57 del proprio Statuto, riconosce la partecipazione dei cittadini 
all’amministrazione e ne assicura, attraverso le forme previste dai successivi articoli nonché 
dal regolamento, le condizioni per intervenire direttamente nei confronti degli organi 
elettivi, contribuendo con le proprie proposte alla fase di impostazione delle decisioni che 
gli organi amministrativi dovranno assumere sui temi di interesse generale relativi alla 
programmazione delle attività amministrative o su temi specifici avente interesse rilevante 
per la comunità; 

 L’Amministrazione Comunale, attenta agli interventi che mirano all’integrazione sociale 
nell’ambiente di vita delle persone con disabilità, fisica, psichica o sensoriale, intende 
promuovere e sostenere ogni iniziativa atta a favorire l’integrazione e l’inclusione delle 
persone con disabilità nel tessuto sociale ove si svolge la loro vita; 

 
Rende noto che 

 
Con delibera del Consiglio Comunale n. 87 del 29/11/2022 è stata istituita la “Consulta per i diritti 
delle persone con disabilità” del Comune di Gioia del Colle, organismo consultivo di riferimento delle 
persone con disabilità e/o delle loro famiglie nei rapporti con l’Amministrazione comunale ed è stato 
approvato il Regolamento della “Consulta cittadina per i diritti delle persone con disabilità”. 
La Consulta è un organo autonomo composto da: 

- Il Sindaco o un suo delegato; 
- L’ Assessore alle Politiche sociali; 
- Il Direttore del distretto Socio Sanitario o un suo delegato; 
- Un consigliere di maggioranza; 
- Un consigliere di minoranza; 
- Un referente di un ente del Terzo Settore, con sede nel Comune di Gioia del Colle e 

regolarmente iscritto nell’apposito registro nazionale che si occupa di disabilità, individuato 
in apposita assemblea costituita dagli enti locali aventi il medesimo scopo sociale; 

- Un rappresentante per ogni organizzazione sindacale che chieda di partecipare e che operi 
nel territorio comunale; 

- Un rappresentante per ogni organizzazione professionale e/o imprenditoriale, che chieda di 
partecipare e che operi nel territorio comunale; 

- I Presidenti delle associazioni locali delle famiglie dei disabili; 
- Un privato cittadino affetto da handicap o un suo familiare; 

 
Invita 

 
Le Organizzazioni professionali/imprenditoriali a manifestare il proprio interesse a far parte della 
costituente “Consulta per i diritti delle persone con disabilità”. 
 

 Modalità e termini di presentazione della domanda 
 



I soggetti interessati possono far pervenire la propria manifestazione d’interesse, corredata dalla 
documentazione indicata nei moduli di domanda, allegati al presente avviso Pubblico, entro le ore 
13:00 del giorno 06/03/2025, pena l’esclusione, a mezzo: 

- Deposito per consegna a mano, presso l’Ufficio del Protocollo Comunale, di un plico in busta 
chiusa, indirizzato al Comune di Gioia del Colle e recante sulla busta la dicitura 
“Manifestazione di interesse - Consulta per i diritti delle persone con disabilità”; 

- Posta elettronica certificata all’indirizzo: servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it, 
indicando nell’oggetto “Manifestazione di interesse - Consulta per i diritti delle persone con 
disabilità”. 

Non saranno accettate istanze pervenute oltre le ore 13:00 del giorno 06/02/2025. 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate obbligatoriamente, pena l’esclusione, 
utilizzando i moduli allegati al presente Avviso, uno per ciascuna tipologia di soggetto che presenta 
la manifestazione di interesse, scaricabili dal sito del Comune di Gioia del Colle 
https://www.comune.gioiadelcolle.ba.it, sezione Amministrazione Trasparente, corredando 
l’istanza con i documenti ivi indicati. 
Le manifestazioni di interesse mancanti della sottoscrizione oppure di uno o più documenti richiesti 
dal presente avviso pubblico, ovvero carenti dei prescritti requisiti non saranno presi in 
considerazione e se ne disporrà l’esclusione.  
 

 Oneri 
 
La partecipazione alla Consulta e l’assunzione di cariche è a titolo gratuito. 
 

 Verifica dei requisiti 
 

Una volta ricevute le istanze per manifestazione di interesse, l’Amministrazione comunale 
verificherà la sussistenza dei requisiti ivi indicati e comunicherà con successivi atti i soggetti ammessi 
a comporre la “Consulta per i diritti delle persone con disabilità”. 
 

 Responsabile del procedimento: 
 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Avv. Gianfranco 
Terzo; 
 

 Informazioni: 
 

Per informazioni e chiarimenti è possibile rivolgersi a: 
Comune di gioia del Colle - Area Servizi alla Persona 
Via Arciprete Gatta n. 33 
70023 – Gioia del Colle (BA) 
Pec: servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it 
Tel: 080 3497439 
 
Gioia del Colle, 24 febbraio 2025 
       Il Direttore dell’Area Servizi alla persona 

                 Avv. Gianfranco Terzo 
 

 
 

            

 

mailto:servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.gioiadelcolle.ba.it/


 



 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 
 

Alla c. a. 

 Sindaco 

Assessore Politiche Sociali 

Presidente del Consiglio comunale  

Direttore dell’Area Servizi alla Persona  

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE (BA) 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA CONSULTA COMUNALE SULLA DISABILITA’ 

 
 

Il/la sottoscritto/a    
 

nato/a a prov._______ il _______________    

Cod. fisc. _____________________________________ residente in _____________________________ 

prov.__ ___  via _________________________________________________ n. __ ___ in qualità di  legale 

rappresentante/referente dell’organizzazione professionale/imprenditoriale  ______________________ 

 

 

con sede in Via    ; 

 

recapito telefonico ____________________________________________; 

 

Email/Pec ______________________________________________________;  
 

Presa visione del vigente Regolamento della Consulta per i diritti delle persone con disabilità,  
 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 29/11/2022; 

 

CHIEDE DI PARTECIPARE 
 

alla CONSULTA COMUNALE SULLA DISABILITA’ 
 

Dichiara quanto di seguito specificato: 
 
 

 
 

 
 

 

   
 

________________________________________________________________________________________ 



Designa quale referente/rappresentante dell’organizzazione professionale/imprenditoriale in seno alla 

Consulta il/la Sig./Sig.ra __________________________________________ nato/a a  _ 

prov. _______il _________________e residente a ___________________prov.     

  alla via _________________________________________________ 

 

Data_____________ 

 

 

Firma 

 
_ 

                                     _____________________________________ 

Allegati: 
- documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 
- atto di nomina del referente/rappresentante dell’organizzazione professionale/imprenditoriale, munita di 

sottoscrizione per accettazione del designato; 
- documento di identità in corso di validità del referente/rappresentante designato. 


		2025-02-21T09:20:14+0000
	Gianfranco Terzo




